
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 1/8

Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.032, de 4 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder aceleração da promoção ao professor Julio Eloisio Brandão da Silva, matrícula SIAPE nº 1381835,
lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe A, de professor adjunto A
nível I, para a classe C, de professor adjunto nível I, por ser aprovado no estágio probatório e ser portador de
título de doutor, com vigência a partir de 26 de setembro de 2022, conforme o Processo nº
23007.00023502/2022-82.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145006

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.035, de 4 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano
de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder aceleração da promoção à professora Iaçanã Valente Ferreira Gonzaga, matrícula SIAPE nº 1382713,
lotada no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe A, de professor adjunto A nível II, para a
classe C, de professor adjunto nível I, por ser aprovado no estágio probatório e ser portador de título de doutor,
com vigência a partir de 31 de agosto de 2022, conforme o Processo nº 23007.00021423/2022-52.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145006


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 2/8

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145007

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.036, de 4 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve:

Conceder progressão à professora Ana Paula Santos de Jesus, matrícula SIAPE nº 1546249, lotada no Centro de
Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com vigência a partir de 31 de
março de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00013736/2022-21.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145010

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145007
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145010


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 3/8

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 1.038, de 4 de outubro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, resolve: 

Conceder progressão à professora Adriana Regina Bagaldo, matrícula SIAPE nº 1647396, lotada no Centro de
Centro de Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas, da classe D, de professor associado nível III para associado
nível IV, com vigência a partir de 14 de agosto de 2022, por alcançar a pontuação necessária à progressão,
conforme o Processo nº 23007.00016285/2022-68.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145011

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 4 de outubro de 2022

Tendo em vista a manifestação favorável do Centro de Ciências da Saúde - CCS; considerando que o pleito
atende aos requisitos impostos pelo Art. 91 da Lei nº 8.112/90, Nota Técnica N° 9811/2017 - MP e Instrução
Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 34, de 24 de março de 2021, DEFIRO o requerimento de licença para tratar de
interesses particulares do (a) servidor (a) Joana Carvalho Ribeiro de Jesus, SIAPE n° 2408799, ocupante do cargo
de professora do magistério superior, lotado (a) no Centro de Ciências da Saúde, no período de 06 (seis) meses,
contados a partir da data de sua respectiva publicação.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145012

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145011
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145012


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 4/8

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 4 de outubro de 2022

Tendo em vista a manifestação favorável do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB;
considerando que o pleito atende aos requisitos impostos pelo Art. 91 da Lei nº 8.112/90, Nota Técnica N°
9811/2017 - MP e Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME Nº 34, de 24 de março de 2021, DEFIRO o requerimento
de licença para tratar de interesses particulares do (a) servidor (a) Louise Thallita Sampaio Andrade Albuquerque,
SIAPE n° 1775004, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado (a) no Núcleo de Gestão Técnico
Acadêmico do CCAAB, no período de 03 (três) anos, contados a partir da data de sua respectiva publicação.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145013

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 4 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, INDEFERE a solicitação do abono de permanência do(a)
servidor(a) JOSE PERICLES DINIZ BAHIA, SIAPE nº 1602367, em face do que consta no processo administrativo
eletrônico nº 23007.00023904/2022-92.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145013


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 5/8

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145014

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Despacho PROGEP/UFRB Sem número, de 5 de outubro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17/7/2015, e de
acordo com as atribuições legais e estatutárias, DEFERE o pagamento de Incentivo à Qualificação para o(a)
servidor(a) GUILHERME WILSON COSTA MENDES FERREIRA, SIAPE nº 1330461, observada a vigência a partir de
09/9/2022, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00022135/2022-34.

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
05/10/2022, às 15:10,


conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145016

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 741, de 4 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 06/10/2022, na seção II, página 29 [1]

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145014
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145016
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=29&data=06/10/2022


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 6/8

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar ANDRE SILVA LIMA, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 1756148, Chefe do Núcleo de
Gestão de Atendimento e Documentação da PROPAAE, código FG-0001, desta Universidade.

Art. 2º Convalidar os atos do servidor na função a partir de 01 de outubro de 2022.

Art. 3º Fica o respectivo servidor dispensado da função que atualmente ocupa.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 06/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=29&data=06/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145030

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Portaria PROGEP/UFRB nº 742, de 4 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 06/10/2022, na seção II, página 29 [1]

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de
2015, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º Designar VANESSA QUINTINO DOS SANTOS, Assistente em Administração, Mat. SIAPE 2399154, Chefe do
Núcleo de Gestão de Infraestrutura Física e Apoio aos Estudantes da PROPAAE, código FG-0001, desta
Universidade.

Art. 2º Convalidar os atos da servidora na função a partir de 01 de outubro de 2022.

Art. 3º Fica a respectiva servidora dispensada da função que atualmente ocupa.

WAGNER TAVARES DA SILVA

Pro-reitor




https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145030
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=29&data=06/10/2022


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 7/8

Este texto não substitui o publicado no DOU de 06/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=29&data=06/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145036

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 4 de outubro de 2022

Publicado no DOU em 06/10/2022, na seção II, página 29 [1]

Tendo em vista o Despacho nº 459 / 2022 com Parecer Favorável, exarado pela Comissão Permanente de
Pessoal Docente - CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90, e
pela Resolução CONSUNI nº 06/2018 e 04/2021, DEFIRO o requerimento de afastamento do país no período de
26 de setembro de 2022 a 25 de setembro de 2023, à servidora docente Micheli Dantas Soares, SIAPE 1298060,
lotada no Centro de Ciências da Saúde, para à realização de Curso pós doutorado no Departamento de
Antropologia Social da Universidade Nacional de Educação à Distância (UNED) na cidade de Madri, Espanha.

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

Reitor




Este texto não substitui o publicado no DOU de 06/10/2022.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?
jornal=529&pagina=29&data=06/10/2022

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145037

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 6 de outubro de
2022

BGP - Publicado em 06/10/2022 - Ano 6 Edição 10.4 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145036
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=29&data=06/10/2022
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145037


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=145006&id=145007&id=145010&id=145011&id=145012&id=145013&id=14… 8/8

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Edital PROGEP/UFRB Sem número, de 5 de outubro de 2022

AVISO DE SUSPENSÃO DE EDITAIS

A Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, por intermédio da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal, torna
pública a suspensão, por prazo indeterminado, do Edital PROGEP/UFRB nº 06, de 26 de setembro de 2022 e do
Edital PROGEP/UFRB nº 07, de 26 de setembro de 2022, relativos ao apoio financeiro para qualificação e
capacitação dos servidores da UFRB.

Comunicamos que, em função do Decreto do Poder Executivo Federal nº 11.216 de 30/09/22, na data de ontem
04/10/2022, foram estornados (cortados) R$ 2 milhões de limite de empenho do Orçamento Discricionário na
UFRB, fato que gerou a suspensão de novos empenhos na Ação de Capacitação (Ação  4572) a partir desta
data 05/10/2022

 

Atenciosamente,

WAGNER TAVARES DA SILVA




Documento assinado eletronicamente , com certificado digital, por WAGNER TAVARES DA SILVA, Pro-reitor, em
05/10/2022, às 15:10,


conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020




A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145069

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/145069

